
Hodnocení činnosti vědeckého kolegia pedagogiky a p sycho lo gie 

ČSaV z a r. 1972 
-------- ------=-=----====-=================================-==--=---= 

- Základní poslání kolegia 

- Složení koleGia a z~ěny ol enství 

- Pomocné orgány kol eg ia 

- Četno3t zasedání a presence členů 

Cha r akte r proj ed návaných otázek : 

a) Zásadní ideové problémy p edag og iky a p ~y chologi e a pro gra~u 

vědeckovýzkumné práce v t ěchto oborech. 

b) Problémy or g&nizace vědecké práce na pr a covištích ČS.-,'J i 

pracovištích resortů a zahranič~í vědGcké spolupráce. 

c) Problémy péče o vědecký a odborný dorost v p edJg o ~ice a 

psychologii. 

d) Problémy idsového zaměření a obsahu ediční činnosti v pGda 

g o g ica a psychologii, zejména v edici Č~AV. 

e) Hodnocení ztsluh a pracovních výsledků vědeckých kolaktiv\ 

i jednotlivců na pracovištích ČS ,.V. 

f) Infor ma ce o orgánu Č3.~V , vědeckých pracovištích i věd..:ckých 

společnostach v oboru peda ~ ogiky a psychologie 

g) Shrnutí a závěry 



- 2 -

Hodnoc ení činnosti vědeckého kol e gia pedagobiky 8 psycholoeie 

za r. 1 9 7 2 

======================-=-=---===---=====-===-----------------

I'r á ci v ědeckého kolegia p e dagogiky a psychologie Č3AV v r. 

19 72 řídilo a oriantovalo jeho předsednictvo v intencích jeho 

st \tutárního poslání a jednacího řádu předavším k řešení a objas

ňování ideově významných otázek vědecké práce v pe c ago g ice a 

p sycho lo 0
ii v č us koslovenských vědeckých a vysokoškoslkých za

říz0ní ch, zvlóšt ě pak ústnvech pedagogiky a psychologie ČJAV. 

Čl.Jny k ol a3 i n by lo počátkem rolcu 1972 17 věd.Jckých pra -

c ovníků al ade ~ick ý ch úst avů, resortních ústavů a vysokých škol. 

Běhe□ ro k u by li n u základě návrhu kolegia schváleni presidiem 

čs·.v da l š í 4 členové (dr. J.Doniel, dr. J.Khol, prof .J.Mátaj, 

doc.J.S ~dl á k). Na vlastní žádost byli z kolagia uvolněni prof.J. 

Kotoč a dr. P .P a ška. 

Z c e l k ov é ho počtu 19 členů koncem r. 1972 bylo 5 pracovníků 

a k~ d Gmi cký ch věd~ckých ústavů, 10 p! covníků vysokých škol a 

4 p r qcovníci vědeckovýzkumných zařízeni resor
tů. 

J ako pomocné pracovní komis0 pracovaly komise padagogická 

(pnof.Cipro), psychologická (čl.koresp.Linhart), ediční (čl. 

koresp.Chmelař) komis e pro analýzu společenských bborů (prof. 

Ange lis) a komis e pro zahraniční styky (ing.Císař). Mimo to bylo 

u s t Dv eno během roku několik dočasných pracovních skupin pro 

řešení náročných operativních úkolů kolegia (rozvoj pedagogiky, 

psychologie a rozvoj ČSAV - prof.Kujal a čl.koresp.Linhart, roz

bor stavu p e dagogiky a psychologie - prof.Angelis a doc.Sedlák, 

v ýz ku m psychiky děti - čl.koresp.LinhDrt). 

Během roku 1972 se konalo 11 zasedání kolegia. Pres2nci členů 

na j e dnotlivých zasedáních lze hodnotit vzhledem k značné pr3-

covní axponovanosti vět§iny z nich kladně. Osmi zasedání byla 

přítomna nadpoloviční vět§ina člen
d ( 8-12), pouze ve třech pří

pad J c h so zúčastnila jaclnání méně jak polovina člen~ (5 - 7). Absan

ce by la v~směs vyvolávána jinými noodkladnými a závoinými úkoly 

členů . 

čl ~nové čl.korJsp.Linhart, 

prof. Ba1áž, prof.Hyhl!k (Sil 

Zatímco čl • 

. ::t~~~•-.r ea na 



1, ,, ,, ,, 
I/ - ) -

~,dr. Tollingerová (6x) . Nižěí účast měli prof. Pordcl (,:x) 

prof. Galla prof Kr . ( ' 
_ , , •• aemcr Jx), prof. Bakoš a okad. Pavlík (lx) . 

LJ novych členů se dr. Dc.tniel zúčastnil lx dr. Khol ?x pror 

i:átej lx a doc.Sedlák 5x . ' , . 

Běham roku se k ol egitlI:l z obývalo těmito problé~ovýi.ili 

zásadními 1.·a , · . . 
věd k , eovymi problémy pedagogik,y a psychologie 

~c ovyzkumné práce; 

okruhy: 

a program•.1 

- problémy 
práce na 

or3ani~ace vědecké f'ráce a zar..Ya..-1ični -:ědecké spolu

pr ~covištích Č~A7 i ostatnich pracoviš~íc~ rasortó; 

problémy 
gi i; 

péče o vědecký a odborný dorost v ?edaf;o~ica a psycholo -

problémy ideového zaměření a obsahu ed:.ční čini.osti v pedagogi 

ce a psychologii , zejméno v edici Č3nV; 

- ~odnocením zásluh a pracovních výsledk~ věd2ckých kolektivů i 

Jednotlivců na pracovištích ČSAV; 

- Pravidelně byly podávány informace z 

covišt a vědeckých společností v oboru 

orgánů čshv, vědeckých pra 

ped~g o giky a i:zychologie . 

V prvém tématickém okruhu byla během calého roku a zejména v 

l.pololctí věnována pozornost prognó~~ rozvojo vědních obor~ a 

rozvoje ČSAV. Studie a podklady připravené v pracovních skupinách 

a projednané kolagiem byly ve stanovených t ermínech předloženy 

pr e sidiu ČSAV. Souběžně s tímto úkolem byl a kolegiem založena prá 

ce na rozboru vývoje a současného sta&u vědních oborů pedagugiky 

a ·psychologie. Výchozí informaci proj edna lo kolagium na svém 7 . 

zasedání. Výsledek této práce se má stát jedním z hlavních pod 

kladů k vytýčení základních ideových cílů věd Jcké práce v p~1agJ

gice a psychologii a k stanovení programů vědecké práce v těchto 

oborech. 

Dalším významným bodem jednání v této tématické oblasti bylo 

posouzení cílů a projektu úkolu intcrkolegiálního charakteru 1J.lo 

ž e ného usnesením praaidia ~SAV - stav a úkoly vědeckého výzkumu 

psychiky dětí od útlého věku s ohledem na vytváření a upevňování 

základních norem socialistick~ morálky. Podrobně se jím kol~gium 

zabývalo na svém 2. zasedání, posoudilo ce1okový záměr úkolu, ji.Jho 

metodologii i techniku a soustavně pak sledovalo jeho řešení. 

Byly posouzeny a rozpracovány psychologické problémy kádrové b 

personální práce, vytyčena hlavnť oriontace vědeckého zájmu, zejmé

na z hl~diska plněni závěro usnosanť tJv o kádrov6 a personální 

pr6ci. Další práce na této problomatice byla ••faz ne do programu 

práce vědackého kolegia v r. 1973 MJ•• ll. ••~•t v•4.ck,ho 

kolegia se zaměřil na posouzen! •'kladn'qlt Outau 4:,108\V: • 



o 
"r1 

- 4 -
I 

C 
,o 
•rl 
'O 
CZ) 

psychologie dospělých. 

Řošaní zásadních ideových otázek v obl asti věd~ckého zav~ 

kolegia tvořilo t e dy hlavní jeho náplň. Bude patrně účelné n_roz

šiřovat tématiku této činnosti kol eg ia a koncentrov a t ~aho ~sili 

nn důsledné uplatňování přijatých závěrů k vý š3 uvcdanir:} prot:é 

mům i v r. 1973. 

V rámci problémů týkajících se org anizace vědecké práce a 

zahraniční spolupráce bylo předmětem jednání kol agia zejraéna 

rozpr n cování závěrů XIV. sjezdu KSČ a jojich zabc zpač2n~ 7 p~c 

gra mech věde ckovýzkumné práce ak ademických ústavů i os~n~nich 

vědcckovýzk~mných zařízení. Kol eg ium se touto otázkou pod~obr-ě 

zab ýva lo na svém 5. zas3d {ní a přijalo v inten~ích usn e se~~ 29. 

v al ného shromáždění Č~AV n~kolik výz~amn ý ch závěrů. 

Podorbně byly projednány zprávy o průběhu prncí na úkolac~ 

státního plánu badatelského výzkumu a upřesněn návrh ús-ca-...ních 

plánů na rok 1973. 

Byl posouzen projekt výzkumu využití samočinných poč~tačG va 

výuc e uložený presidiam ČSAV. Dopor u~ ilo se jeho upřesně~~ o _ 

utvoření potřebných organizačně technických předpokladů jeho ~e 

š e ní. 
V souvislosti s posuzováním věd_ockovýzkumný.ch pr:o gra::::::ů a ,j"

tváření předpokladů pro -jejich plnění bylo _kol ag ~em vyvinuto ús~~i 

o plánovitou mezinárodní ~polupráci, zejména s SSS~. Viraze~ té~c 

snahy bylo zejména uzavření dohody o spolupráci s Akadenií pec2.go

gických věd SSSR. 
Významným pokrokem v mezinárodní vědacké spolupráci sa soci a 

listickými zeměmi byla rovněž por 0da ř~ditelů věd~ckovýzkucn.ýc~ 

~stavu pedagoeických, na jejíž příprově, zhodnocení i znbezpoče~í 

čs. delegací přijatých závěrů se kolegium významně zúčastňovalo. 

Pozornost byla věnována otázkám péče o věddcký a odborný do

rost v pedago 6 ice a pychologii. V tomto směru ~osoudilo kol~gi~= 

několik studií a rozborů, _zejména situaci p0dagogických 3 psycho

logických disciplin na vysokých škol.ách a va výchově odborných 

kádrů a návrh na racionalizaci výchovy vědeckých odborníků. Pro

blematice kvalit~tivní a kvantitativní reprodukcd věd~ckých kádr~ 

v oboru pedagogiky a psychologie byla věnována pozornost i při 

dalších jednáních a koncepcích obsahu jednotlivých vědních oblastí 

'<U 
>cJ 

'CU 
C 
~ 
CD 

lJ 



- 5 -

oní - jednak t· 
. operu i.vně - posuzováním h 

vých edičních záměrů v edici· Ak d . a odnoc ením jednotli-
a omi.e. 

Značná část praco , k . 
án bl. vn1. upac1. ty kolegia mus ,2il..a být rovnčž věno -

v ~ 0 
ig~torním úkolům, zejména hodnocení prncovních výsledků 

a zasluh vedecky'ch k 1 kt· ů .. 
o e iv 1. Jednotlivců na pr ncovištích CSAV, 

posuzování programu činnosti a organizačních i kádrových otáz 0k 

vědeckých Společností, náležejících do oblasti zájmu vědockého 

kolagio, posuzování a schvalování změn v síti p e d n ,-,og ick ých a psy

chologických pracovišt a j e jich kádrového i 0konomického zabezp o

čení, otázkám studia ospirantů a uděl ~vání kandid á tských hodno~ti~ 

Z é. v ě r : 

Činnost kol eg ia v r. 1972 lze celkově hodnotit kladně. Kolegiu 

se dařilo ori entovnt svůj zájem na řešení zásndních ideových 

problémů vědecké práce v pedagogice a psychologii a vytyčov at v 

tomto směru metodologické i organizační zásady pro práci n e j en 

akademických ústuvů, ale namnoze c e lé věd e ckovýzkumné základny. 

Trv a jícícm n 3dost a tkem jsou však omezené možnosti přímo ovlivňov at 

cíl e a ob sa h vědeckovýzkumné základny v pedago gic3 a p sy chologii 

j ak o celku v intancích požadavků na vědackou práci vyjádřených 

usn ese ním ÚV I~Sč!, státními a resortními plány. 


